АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПИНЕЖСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2015г.                                                                                                          № 50

П. Пинега

Об охране лесных массивов и населенных пунктов от пожаров в 2015году на территории МО «Пинежское».

    В  целях уменьшения случаев возникновения пожаров, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения  и своевременной подготовки к пожароопасному сезону ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить мероприятия по подготовке к пожароопасному сезону на 2015 год (приложение 1).
2. Помощнику главы администрации МО «Пинежское» взять под постоянный контроль техническое состояние источников противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы).
3. Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в зоне лесных массивов и на территориях, прилегающих к лесному фонду (устройство защитных противопожарных минерализованных полос, удаление сухой растительности, опашка).
4.  Проводить разъяснительные работу с населением о соблюдении правил пожарной безопасности в зоне лесных массивов, в которых запрещается разводить костры, в хвойных молодняках, лесосеках с оставленными порубочными остатками и заготовленной древесиной, под кронами деревьев, выжигание травы на лесных полянах, на землях лесного фонда и на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам.
5. Установить информационные знаки ограничения на въездах в лесные массивы.
6. Подготовить необходимые средства пожаротушения (лопаты, топоры, багры и др.)
7. Организовать контроль и разъяснительную работу с населением по недопущению огневой очистки лесосек от порубочных остатков,  сжигания мусора и отходов в лесу, разведения костров в местах, не отведенных для этих целей.
8. Организовать работу по соблюдению правил пожарной безопасности в лесных массивах, для чего организовать выпуск памяток и установку аншлагов.

9. Рекомендовать начальнику ПЧ № 45 (Шехурину С.В.):
- усилить противопожарную пропаганду и разъяснительную работу через средства массовой информации (памятки) о необходимости соблюдения гражданами правил пожарной безопасности, своевременно устанавливать ограничения и запреты посещения гражданами лесов и въезда в них транспортных средств в периоды высокой пожарной опасности;

- своевременно выезжать по первому сигналу о возгорании в лесных массивах для тушения пожаров.

- провести разъяснительную работу с населением о соблюдении правил пожарной безопасности и по выставлению емкостей с водой собственниками жилых домов;

     10.	Рекомендовать начальнику Пинежского участка ЕЛЦ (Мягконосову А.Ю.)

 -  организовать работу по привлечению населения, проживающего на территории лесных массивов или прилегающей к ним, к тушению возможных лесных пожаров, по обеспечению индивидуальных жилых домов в сельской местности противопожарным инвентарем;

10.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на себя.

11. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежское».

12. Постановление вступает в силу со дня подписания.

 И.о. главы муниципального
 образования «Пинежское»                                                                                Ю.В. Колосова

Приложение  № 1
к постановлению № 50
от 17 апреля 2015г.

Мероприятия по подготовке к пожароопасному сезону на 2015г.

1. Уход  за      минерализованными    полосами  -   администрация МО «Пинежское»
2. Установка         противопожарных шлагбаумов
3. Приведение в порядок   территории вокруг    домов, очистка    дымоходов  – население, Пинежское МПЖКХ – с 1 мая 2015г.